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تجارتخودرو

بازار سرمایه

آغاز اقدامات تازه برای بهبود 
وضعیت صنعت خودروسازی

به دنبال مشخص شدن شرایط جدید مالی صنعت خودرو سازی ، 
وزیر صنعت با ارسال نامه ای به محسن رضایی، دبیر شورای عالی 
هماهنگــی اقتصادی ســران قوا خواســتار افزایش ســرمایه 
شرکت های خودرو سازی  شد. هر نوع موافقت با افزایش سرمایه 
شرکت های خودرو ســازی  می تواند اثر مثبتی بر بورس داشته 
باشد.به  گزارش همشهری، تازه ترین گزارش مالی منتشر شده از 
سوی شرکت های خودرو ساز نشان می دهد که چالش های این 
صنعت افزایش یافته است؛ بر همین اساس، در تازه ترین رویداد 
وزیر صنعت  با ارسال نامه ای به محسن رضایی، دبیر شورای عالی 
هماهنگی اقتصادی ســران قوا خواســتار صدور مجوز افزایش 
سرمایه 2شرکت بزرگ خودروســاز تا پایان تیرماه سال آینده 
شده است.عباس علی آبادی در نامه خود نوشته است: با توجه به 
حضور بی شمار سهامداران خرد و تأثیر قابل ملاحظه معاملات 2 
شرکت سایپا و ایران خودرو در روند شاخص کل بورس، وضعیت 
فعلی تبعات منفی برای سهامداران و بازار سرمایه کشور خواهد 
داشت و ضروری است ســرمایه این شــرکت ها افزایش یابد.

درصورتی که شورای عالی هماهنگی اقتصادی سران قوا با افزایش 
سرمایه شرکت های خودرو ساز موافقت کند، این موضوع می تواند 

اثر مثبتی بر سهام این شرکت ها و حتی بورس داشته باشد.

مهلت سازمان بورس به  خودروسازان
همگام با اقدامات تازه وزارت صنعت برای بهبود عملکرد 
صنعت خودرو سازی،  ســازمان بورس اعلام کرد: هیأت 
پذیرش بورس اوراق بهادار تهران تــا پایان تیر۱۴۰۳ به 
ایران خودرو و ســایپا فرصت داد تا از مــاده۱۴۱ قانون 
تجارت خارج شــوند که در غیر این صورت سهام این دو 
شرکت از بورس تهران خارج و به بازار پایه فرابورس تهران 
منتقل خواهد شد.ولی الله جعفری، مدیر نظارت بر ناشران 
ســازمان بورس در این باره گفت: طبق مقررات سازمان 
بورس شرکت هایی که ۴سال متوالی مشمول ماده۱۴۱ 
شــوند، پذیرش ســهام آنها در بورس تهران و فرابورس 
تحت الشــعاع قرار می گیرد و تا زمانی کــه از ماده۱۴۱ 
خارج نشوند، ســهام آنها در فرابورس عرضه نمی شود. به 
گزارش همشهری،  طبق ماده۱۴۱ قانون تجارت اگر بر اثر 
زیان های وارده حداقل نصف سرمایه یک شرکت از میان 
برود، هیأت مدیره مکلف اســت بلافاصله مجمع عمومی 
فوق العاده برگزار کند و در مورد انحلال یا بقای شــرکت 
تصمیم بگیرد. آنطور که آمارها نیز نشان می دهد در حال 
حاضر 2شرکت ایران خودرو و ســایپا مشمول ماده۱۴۱ 

قانون تجارت هستند.

تراز تجارت ایران: 19 میلیارد دلار 
ارزش تجارت خارجی ایران در ۱۱ ماهه امسال به مرز ۱۳9 
میلیارد دلار رســیده و با احتســاب درآمدهای نفتی، تراز 

تجاری بیش از ۱9 میلیارد دلار مثبت شده است.
به گزارش همشهری،  در ۱۱ ماهه امســال، ارزش تجارت 
خارجی ایران به ۱۳8 میلیارد و 8۴۰ میلیون دلار رســیده 
که از این میزان ۳2 میلیــارد و 59۰ میلیون دلار به نفت و 
یک میلیارد و 9۰ میلیون دلار به صــادرات خدمات فنی و 
مهندسی اختصاص داشته است؛ هرچند در بخش تجارت 
غیرنفتی، واردات کشــور حدود ۱5 میلیارد دلار بیشــتر از 
ارزش صادرات است؛  اما با احتساب نفت، تراز تجاری کشور 

۱9 میلیارد دلار مثبت است.

کارنامه 11 ماهه تجارت خارجی
از ابتدای سال جاری تا پایان بهمن ماه، ۱2۴ میلیون و ۷5۶ هزار 
تن کالا به ارزش ۴۴ میلیارد و 89۰ میلیون دلار صادر شده که 
این ارقام نسبت به دوره مشابه سال قبل ازنظر وزن ۱۱.۴ درصد 

افزایش و ازنظر ارزش 8.9 درصد کاهش نشان می دهد. 
در مقابل، واردات کشــور در این بازه زمانــی به ۳5 میلیون 
و ۷۶۶ هزار تــن کالا به ارزش 59 میلیــارد و 88۰ میلیون 
دلاررسیده که این میزان به لحاظ وزنی ۶.۴ درصد و از حیث 
ارزش ۱۱.۱ درصد افزایش داشته است. طبق آمارها ۳ قلم 
عمده کالاهای وارداتی در ۱۱ ماهه امسال، ذرت دامی با ۳.5 
میلیارد دلار، گوشــی تلفن همراه با 2.۶ میلیارد دلار و دانه 

سویا با ۱.8 میلیارد دلار بوده است.

فریب پیامک های جعلی دریافت سود سهام عدالت را نخورید
مهدی حاجی وند، دستیار ویژه رئیس سازمان بورس در امور سهام عدالت، هشدار داد: سهامداران مراقب پیامک های 
جعلی درباره دریافت سود سهام عدالت باشند؛ چرا که مرحله دوم سود ســهام عدالت براساس اعلام وزیر اقتصاد 
در روزهای پایانی سال پرداخت می شود و برای هیچ یک از خدمات، پیامک یا آدرس درگاه اینترنتی ارسال نمی شود.

با مصوبه هیأت وزیران، وام اشتغال زنان سرپرست خانوار تسهیل شد
هیأت وزیران افزایش و تقویت توان صندوق ضمانت سرمایه گذاری بخش تعاون را در جهت تسهیل وام اشتغال 
زنان سرپرست خانوار به تصویب رساند. متقاضیان همواره با مشکل ضمانت وام مواجه بودند و در مصوبه اخیر 
مقرر شده تا همه بانک ها، تسهیلات زنان سرپرست خانوار در دهک های یک تا 5 را به ضمانت دولت پرداخت کنند.
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کاهش تورم به تولیدکننده  رسید
کاهش محســوس تورم در بخش تولید ایران نشانگر استمرار احتمالی 
روند کاهش نرخ تورم در سفره های مردم خواهد بود چه اینکه تازه ترین 
گزارش بانک مرکزی نشان می دهد که تورم نقطه به نقطه شاخص بهای 
تولید در کشور با کاهش ۱۴.۴واحد درصدی از ۴2.۴درصد در اسفند سال گذشته به 

28درصد در بهمن امسال رسیده است.
به گزارش همشهری، نرخ تورم تولید در پایان اسفند سال ۱۴۰۱رقم ۴2.۴واحد درصد 
را ثبت کرد و نرخ تورم تولید ثبت شده در بهمن امسال پایین ترین میزان از خرداد سال 
۱۳99به شمار می رود که ادامه این روند نزولی می تواند به عنوان نشانه ای از کاهش نرخ 
تورم مصرفی باشد.  با ثبت تورم تولید نقطه به نقطه 28درصد در بهمن امسال پیش بینی 
می شود که به تدریج انتظارات تورمی در جامعه فروکش کند و مردم کم کم آثار سیاست 
ضدتورمی دولت و بانک مرکزی را احساس کنند. البته نباید از نظر دور داشت که کاهش 
نرخ تورم به معنای ارزان شدن کالاها و خدمات نیســت، بلکه مفهوم آن این است که از 
شتاب رشد قیمت ها کاسته شده است. کاهش تورم تولید از آن جهت مهم است که یک 
شاخص پیش نگر تورم در بخش مصرف و سبد کالاها و خدمات مصرفی مردم به شمار 
می رود؛ به ویژه اینکه آمارها نشان می دهد نرخ تورم سالانه بخش تولید در  ماه انتقال قدرت 
از دولت دوازدهم به سیزدهم در شهریور سال ۱۴۰۰ به 82.۶ درصد رسیده بود که حالا 

در بهمن امسال به ۳۴درصد رسیده است؛ یعنی ۴8.5درصد کاهش در دولت سیزدهم.
شاید این سؤال مطرح باشد که چگونه نرخ تورم به روایت آمارهای رسمی کاهشی شده 
است؟ یک شاخص مهم تأیید کننده و اثرگذار کاهش نرخ رشد نقدینگی است که بانک 
مرکزی هدف 25درصد را اعلام کرده و اگر بتواند این هدف را در سال آینده هم دنبال 
کند، احتمال استمرار کاهش تورم در جامعه تقویت خواهد شد و شاید نرخ تورم سالانه 

بعد از 5سال بالای ۴۰درصد، سال بعد وارد کانال ۳۰درصد شود. 

تحلیل
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 مهندسان ایرانی در فاصله سال های 1۳۷۳ تا 1۴۰۰
حدود ۳۴میلیارد دلار خدمات فنی و مهندسی صادر کرده اند

محسن امینگزارش
روزنامه نگار

درست ۴۴ســال پیش، زمانی که آمریکایی ها 
معدن مس سرچشــمه را به ناچار رها کردند و 
رفتند، روی دیوارهای بزرگ ترین معدن ایران 

نوشتند: »برمی گردیم...« کنایه شان سیاسی و 
در مورد انقلابی که آن سال ها در کشور جاری 
بود، نبود. حرف شــان این بود که نمی توانید 
معدنی که تازه راه افتاده و تجربه جدیدی برای 
ایرانی هاست را اداره کنید و مجبور خواهید 
شد دوباره سراغ ما را بگیرید. ماجرا از این قرار 
بود که سال1۳5۰، دکتر نیازمند که ماموریت 
راه اندازی معدن مس سرچشــمه را داشت، 
وقتی از خروج جمعی مهندســان آمریکایی 
از معادن مس شیلی به واسطه انقلاب شیلی 

با خبر شــده بود، خودش را به در 
منزل مدیرعامل بیکار شده شرکت 
آناکاندا رسانده بود و همه آنها را به 
ایران دعوت کرده بود تا راه سخت 
تبدیل بیابانی عظیــم به معدنی 
بزرگ را بــرای ایرانی ها باز کنند. 
حالا، حدود 5 دهــه از آن روزها 
گذشته و نه تنها سرچشمه تعطیل 
نشــده، بلکه مهندس های ایرانی 
راه بازار فروش خدمات مهندسی 
در جهان را خــوب پیدا کرده اند. 
تا جایی که در بین 25۰شــرکت 
پیمانــکاری مهندســی برتر در 
جهان، نام 2شرکت ایرانی به چشم 
می خورد. این در حالی اســت که 
مهندســان ایرانی در حوزه های 
بسیار دیگری نشــان داده اند که 
می توانند با اتکا به د انش و نیروی 
داخلــی ، کارهای بزرگــی را به 

سرانجام برسانند.

دیپلماسی اقتصادی پشتوانه بخش خصوصی
طبق آمار مربوط به عملکرد صادرات خدمات فنی و مهندســی که از سال۱۳۷۳ تا ســال۱۴۰۰ توسط کمیته ماده۱9 سازمان 
توسعه تجارت ایران ارائه  شده، حدود ۳۴میلیارد دلار در قالب 9۱۱پروژه کارنامه تقریبی صدور خدمات فنی و مهندسی ایران بوده 
است. به گفته دبیر سندیکای شرکت های ساختمانی ایران، صدور خدمات بخش خصوصی ایران به کشورهای جهان، کماکان به 
سیاستگذاری های دولت، صدور مجوزها و دیپلماسی اقتصادی مرتبط است. ایرج گلابتونچی به عنوان شاهد مثال می گوید: »در 
سال هایی مثل سال۱۳9۰ که توجه دولت بیشتر شده، جایزه صادراتی گذاشته و اجازه فعالیت داده است، ظرفیت صادرات فنی 
و مهندسی ما را به 2.۴میلیون دلار رسانده است. همچنین، سال۱۳9۴ درهای کشــور عراق به روی پیمانکاران ایرانی باز شد و 

پیمانکاران بخش خصوصی با ورود در مناقصات، 2 میلیارد دلار پروژه گرفتند.«

ظرفیت بالای 2میلیون و۶۰۰هزار مهندس ایرانی

بازار خرید خدمات مهندســی در جهان، فضایی پرکار و پرسودی است. در حال حاضر 
5۶هزارو5۰۰ شرکت مهندسی تأیید صلاحیت شده در ایران فعال هستند که ۳5۰۰شرکت 
مهندس مشاور هستند. شرکت هایی که درمجموع، خدمات حدود 2میلیون و۶۰۰ هزار 
مهندس ایرانی را به کار گرفته اند و جدای از فعالیت های مهندسی و عمرانی در کشور، صدور 
خدمات مهندسی به کشورهایی مانند ازبکستان، تاجیکستان، بنگلادش، افغانستان، 
پاکستان، سریلانکا، قزاقستان، ترکمنستان، آذربایجان، ارمنستان، عراق، امارات متحده، 

عمان، یمن، بلاروس، جیبوتی، کنیا، الجزایر، سودان و ونزوئلا  به دنبال داشته اند.

2 ایرانی در جمع 25۰پیمانکار برتر جهان
چین بزرگ ترین پیمانکار جهان است؛ در رتبه بندی 25۰پیمانکار برتر در جهان، چین 
۷۴شرکت دارد و ترکیه هم با ۴۴شرکت حضور پررنگی دارد. در این میان 2شرکت ایرانی 
هم جزو 25۰پیمانکار برتر دنیا هستند. رئیس کمیسیون خدمات فنی و مهندسی اتاق 
ایران معتقد است: »وجود رقبایی مانند ترکیه با ۶۰میلیارد دلار صادرات خدمات فنی و 
مهندسی بدون موانع تحریم، نیاز به حمایت حاکمیت از بخش خصوصی و تسهیل صادرات 

را دوچندان می کند.«

انتحاری داعش روی خدمات مهندسی 
ایران!

دبیر سندیکای شرکت های ساختمانی 
ایران یادآوری می کند: »شــرکت های 
صادرکننده خدمات فنی و مهندســی 
ایران از سال2۰۰9 تا 2۰15 مجموعا حدود 
2میلیارد دلار در عــراق کار گرفتند، اما 
به اندازه 5میلیارد دلار ظرفیت کار ایجاد 
کردند: »بخش خصوصی با ۳۸شرکت، 
5۷پروژه در عراق گرفتند. با ماشین آلات 
و تجهیزاتی که پیمانکاران ایرانی به عراق 
برده اند به راحتی می تــوان5 میلیارد 
دلار  به کار گرفت.« روندی که درصورت 
تثبیت می توانست به رکورد 2۰میلیارد 
دلار صادرات مهندسی هم بینجامد. اما 
از ســال1۳95 که داعش وارد عراق شد 
امکان گرفتن کار برای شرکت های ایرانی 

کم شد.«


